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beslutning, det er også noget, der kan nedlæg- 
ges igen ved en politisk beslutning. Derfor synes 
jeg ikke, man skal slippe for at tage stilling til, 
om det grundlæggende er klogt at have sådanne 
spindoktorer. 

Der havde Venstres formand jo ret, dengang 
han sagde, at det ikke var klogt. Så er han kom- 
met på andre tanker siden, fordi han selv har 
fået mulighed for at få sådan en spindoktor, og 
det kan jeg da godt forstå at han gerne vil have, 
for det giver mange store fordele, ikke mindst i 
den politiske debat med modstanderne, men 
ikke desto mindre synes jeg, at det er et pro- 
blem. 

Jeg vil godt spørge hr. Jens Rohde: Hvorfor 
kan almindelige embedsmænd ikke besvare sag- 
lige henvendelser om faktuelle oplysninger, som 
journalister beder om at få? Det er da bl.a. det, 
man har embedsmænd til. Så det er da ikke no- 
get godt argument, at der er mange spørgsmål, 
der skal besvares, det er da tværtimod yderlige- 
re et argument imod, at det et spindoktorer, der 
skal besvare dem. 

Kl. 10.45 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Til hr. Frank Jensen kan jeg sige, at de tal så- 
mænd er tilgængelige i alle mulige former på in- 
ternettet. Men det er selvfølgelig igen afhængig 
af, hvordan man gør det op i forhold til, hvad 
der egentlig var tale om -  i forhold til presse- 
medarbejdere, kommunikationsrådgivere osv., 
osv. Alle er jo bekendt med, at der var et stort 
antal i den tidligere regering. 

Det var jo også derfor, der skulle laves en be- 
tænkning. Det var derfor, hr. Aage Frandsen i 
sin tid tog initiativ til, at der skulle sættes et ar- 
bejde i gang, det var for at få en større klarhed 
over, hvad de her roller egentlig var. Men som 
sagt er der ikke noget galt i at have dem. 

Til fru Marianne Jelved vil jeg også sige, at 
der jo ikke er noget galt i at være medlem af et 
parti. Jeg sagde også, at det kunne være en til- 
fældighed, men man kunne bare konstatere, at 
alle havde udført decideret arbejde for partiet, 
bl.a. ved at lave debatbøger om Socialdemokra- 
tiets fremtid osv. 

Hr. Lars Kaspersen var radikal folketingskan- 
didat, da han var ansat hos tidligere kulturmini- 
ster Ebbe Lundgaard. Det er bare en konstate- 
ring af, at sådan var det, og det er der sådan set 
ikke noget galt i. 

Til hr. Frank Jensen: Jeg kan selvfølgelig be- 
kræfte, at tidligere medarbejdere er ansat rundt- 
omkring i ministerierne. Der er i øvrigt også i 
ministerierne medarbejdere, der arbejdede un- 
der den tidligere regering som særlige rådgive- 
re. 

Men jeg må indrømme, at uanset om de har 
været ansat i vores Politisk Økonomisk Sekreta- 
riat eller vores pressetjeneste, kender jeg ikke til 
deres politiske tilhørsforhold. Jeg aner ikke, 
hvad de stemmer. Og der er ikke noget krav i 
Venstre om, at man skal stemme på Venstre eller 
være medlem af Venstre for at kunne sidde i vo- 
res sekretariat. 

Til hr. Keld Albrechtsen kan jeg kun sige, at 
jeg synes, at det er en særdeles god idé.! Det gi- 
ver en større mulighed med de særlige rådgive- 
re, det giver en større mulighed for at servicere 
pressen, og for en minister er det også en god 
ting, at man har en god sparringspartner i for- 
hold til håndteringen af et væld af medier. Me- 
dieverdenen er jo så mangfoldig, at det kan være 
ganske udmærket, at man får en sparring i for- 
hold til at håndtere den situation. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Man får her ved starten af debatten lyst til ud- 
støde et dybt suk. Det er jo så typisk, at de tidli- 
gere regeringspartier og de nuværende rege- 
ringspartier tager et stort slagsmål om, hvornår 
en eller anden blev ansat med hvilken partibog 
osv., og så kan det blive hele debatten. 

Jeg synes da egentlig for at sige det fuldstæn- 
dig ærligt, at hr. Keld Albrechtsens spørgsmål er 
dybt relevant, altså spørgsmålet om, hvad det er 
for noget, vi er ved at opbygge, hvad det er for 
et system, der er og skal være, og det er selvføl- 
gelig politisk bestemt, hvordan det skal se ud. 

I det forslag til vedtagelse, som hr. Aage 
Frandsen har læst op også på vegne af Dansk 
Folkeparti, er der jo ikke taget stilling til, om det 
er en god eller en dårlig udvikling, vi ser. Og det 
er med velberåd hu, fordi vi faktisk er nogle, der 
helt grundlæggende synes, at der er nogle pro- 
blemer her, som er dybt alvorlige. 

Det her med at man lægger et styrende led 
ind mellem politikere og befolkning i et repræ- 
sentativt demokrati, giver selvfølgelig anled- 
ning til en grundlæggende diskussion om, hvor- 
vidt det er fornuftigt at lave. 

Jeg synes, man lægger sådan et glasurlag ud 
på det her med spindoktorer, og det kommer hr. 
Jens Rohde så også lidt til provokeret af Social- 


